
Ambito Territoriale di Caccia 
Provincia di Bari 

Via Divisione Acqui sn 
70126 BARI (BA) 

Cod. Fisc. 93163010726 
 

============================================== 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE 
-PROVVEDIMENTO DI NOMINA DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

DI BARI PROT. 36/ D.P. DEL 14 DICEMBRE 2009 E S.M.I.    
 

                            N°     40/2011              DEL  15/07/11   
   
 

Oggetto:  Modalità di prevenzione azioni di bracconaggio su  
fauna stanziale nel territorio dell’ATC “BARI”.   

               
L’anno  duemilaundici addì 15 del mese di Luglio alle ore 19.45 nella sede 

dell’ATC,  in Bari alla Via Divisione Acqui, si è riunito il Comitato di Gestione 
 

alla trattazione dell’argomento all’o.d.g. risultano presenti o assenti:  
 

 Cognome Nome  Presenza Assenza 
01 MINCUZZI MATTIA Presidente X  
02 LORUSSO CARLO V/Presidente                   X 
03 LASTELLA   VINCENZO Dir. Tecnico X  
04 PUPILLO FRANCESCO  Segretario Am. X  
05 ARTAL VINCENZO Tesoriere X  
06 ACCETTA ANTONIO Componente  X 
07 COLONNA MICHELE Componente X  
08 DEL VECCHIO GIUSEPPE Componente X  
09 D’ONGHIA GIUSEPPE Componente X  
10 FALCICCHIO TOMMASO Componente X  
11 GALLUCCI ANTONIO Componente X  
12 GATTI CESARE Componente X  
13 LATORRACA VITO Componente  X 
14 LORUSSO BENEDETTO Componente X  
15 LOZITO VINCENZO Componente X  
16 NOTARNICOLA  GIOVANNI Componente X  
17 PETROSINO LEONARDO Componente  X 
18 PISCOPO MICHELE Componente  X 
19 STRAGAPEDE BIAGIO Componente  X 
20 TUCCILLO GIUSEPPE Componente  X 
 
Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta e valida la 
seduta. Indi passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



VISTA 
- la L.R. 27/98 e s.m.i.; 
- l’art. 13 comm. 3 del RR.3/99 
- la delibera n. 32/11 del 15/07/2011(Programma d’Intervento sul Territorio -Anno 
2012- VIGILANZA); 
PRESO ATTO CHE: 
- alla data odierna, sono stati segnalati numerosi episodi di bracconaggio sulla fauna 
immessa (lepre) anche con l’ausilio di fonte luminosa;   
CONSIDERATO CHE: 
- detti comportamenti, oltre ad arrecare danni molto consistenti alla fauna selvatica 
oggetto di ripopolamento, determinano una forte perdita di immagine e credibilità 
dell’ATC nei confronti dei soci e contribuenti; 
Alla luce di quanto sopra  

il COMITATO DI GESTIONE  
      DELIBERA 
con voti espressi nei modi di legge:  UNANIMITA’  

 
1. che le premesse formano parte integrante della presente delibera; 
2. di destinare, al fine di scongiurare il dilagante fenomeno del bracconaggio sulla 

fauna stanziale ed in particolare in ore notturne con l’ausilio di fonte luminosa 
sulla lepre e/o cinghiale, le somme di cui ai risarcimento danni per i capi abbattuti 
previste nel R.R. 3/99 all’art. 13 c. 3 alle guardie volontarie delle associazioni 
venatorie, agricole (presenti nel Comitato tecnico faunistico-venatorio nazionale), 
di protezione ambientale (riconosciute dal Ministero dell’Ambiente), alle guardie 
giurate private (nominate dai Prefetti) alle quali sia riconosciuta la qualifica di 
guardia giurata ai sensi del testo unico delle leggi di pubblica sicurezza, approvato 
con regio decreto 18 giugno 1931, n. 773; nonché alle guardie ecologiche e zoofile 
(riconosciute da leggi regionali), che nel corso dello svolgimento delle attività di 
controllo del territorio accertino le predette violazione sulla fauna stanziale; 

3. di richiedere alle Province di Bari e BT di svolgere l’attività di coordinamento dei 
Nuclei di Vigilanza Venatoria Volontaria presenti a livello provinciale mediante la 
redazione di programmi trimestrali di vigilanza volti al controllo delle aree 
oggetto di miglioramento ambientale e di ripopolamento, in particolar modo 
durante i periodi di ambientamento ed irradiamento della fauna, nonché delle aree 
a maggiore vocazione faunistico-ambientale più esposte al rischio di 
bracconaggio;  

4. di comunicare, alle Associazioni interessate ed agli istituti privati di vigilanza del 
territorio, l’adozione della presente delibera; 

5. di trasmettere copia del presente atto deliberativo a: 
- Amministrazione Provinciale di Bari; 
- Collegio dei Sindaci Revisori. 

 
 
 
 
 



 
 
Pareri sulla proposta di deliberazione 
 
PER LA REGOLARITA CONTABILE E L’ATTESTAZIONE DELLA 
COPERTURA FINANZIARIA. 
 
Si esprime parere ………………………….. 
 
                                                                                  Il Tesoriere  
                                                                        _________________________ 
                                                                             (dott. Vincenzo ARTAL) 
 
 
 
LA  PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE SOTTOSCRITTA NEI MODI DI 
LEGGE 
 
                                           
                                                                                       Il Segretario  
                                                                        _________________________ 
                                                                           (sig. Francesco PUPILLO) 
 
 
IL PRESIDENTE DI QUESTO A.T.C. VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
 

ATTESTA 
 

CHE COPIA CONFORME DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
 

- è depositata presso gli uffici dell’ATC ed è registrata nell’apposito registro 
delle delibere; 

- sarà inviata all’Amministrazione Provinciale di BARI (Servizio Caccia e 
Pesca) 

- sarà inviata al Collegio dei Sindaci Revisori; 
- è stata dichiarata esecutiva. 

 
Bari ______________________________ 
 
                                                                               Il Presidente dell’ATC 
                                                                        _________________________ 
                                                                           (sig. Mattia MINCUZZI) 
 
 

 
 


